
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Bracciano, Cerveteri - Interventi urgenti di messa in sicurezza della pavimentazione 

stradale, a tratti, della SP 4/a Settevene – Palo II - CUP: F26G23000690003 - 

Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso che: 

con Decreto n. 320 del 27.12.2023 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Bracciano, Cerveteri - 

Interventi urgenti di messa in sicurezza della pavimentazione stradale, a tratti, della SP 4/a 

Settevene – Palo II - CUP: F26G23000690003 - Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 

166 del d.lgs. n. 267/2000”; 

la S.P. 4/a Settevene Palo II, collegante i Comuni di Bracciano e Cerveteri, appartiene al 

patrimonio della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

la strada presenta una situazione di ammaloramento della pavimentazione stradale che 

necessita di interventi urgenti di ripristino, a tratti, del manto stradale; 

 

Richiamati: 

 

l’articolo 166 “Fondo di riserva” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui: 

 

«1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 

riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore 

al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater. Nella missione "Fondi e 

Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un 

fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 

deliberazioni dell'organo esecutivo.» 

 

 

 



 

 

l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione presenta un 

Fondo di riserva di competenza al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 

adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 

 

Vista la relazione tecnica trasmessa dal Servizio 2 Viabilità Zona Nord riguardante 

l’intervento in oggetto in cui si riferisce quanto segue: 

 

“La SP 4/A Settevene Palo II^ va dal km. 22+600 della SP 493 Braccianese al km 41+600 della 

S.S. Aurelia, La lunghezza della strada è di complessivi km 17,746. 

 

I tratti di competenza della CMRC sono: 

 

 Da km 0+500 a km 14+300 con larghezza media di 10,00 ml 

 Da km 16+500 a km 17+746 

 

Il tutto per una lunghezza complessiva di 15,046 km” … omissis…”La condizione della 

pavimentazione della carreggiata presenta ammaloramenti in diversi tratti. Gli interventi da 

eseguirsi sulla strada sono finalizzati a: 

 

 Ricarica e rifacimento della pavimentazione stradale 

 Rifacimento della segnaletica orizzontale nei tratti soggetti ad intervento” … omissis… “In 

funzione dello stato di usura della pavimentazione sono previsti i seguenti interventi: 

 

 risagomatura, dove necessita, della pavimentazione stradale con conglomerato bituminoso 

di tipo Binder; 

 irruvidimento della pavimentazione stradale tramite scarifica di cm. 1; 

 carico, trasporto e conferimento a discarica del materiale di risulta; 

 mano di attacco; 

 conglomerato bituminoso – binder per ricariche come da computo metrico estimativo; 

 tappeto di usura spessore 4 cm per tutte le aree interessate dai lavori. 

 rifacimento della segnaletica orizzontale in corrispondenza delle zone d’intervento.” 

 

Considerato che: 

 

l’intervento in questione resosi necessario è finalizzato all’esecuzione di interventi urgenti ai 

fini della messa in sicurezza della pavimentazione stradale, a tratti, della viabilità provinciale SP 4/a 

Settevene Palo II a garanzia dell’incolumità della circolazione stradale; 

 

a seguito delle nuove esigenze, si rende necessario integrare gli stanziamenti del capitolo di 

seguito indicato per far fronte a spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni 

certi all’amministrazione: Capitolo 103132- MASTRA “Manutenzione Ordinaria Strade” allocato 

in Missione 10 Programma 5 Titolo I Macro Aggregato 3, importo € 186.000,00 motivazione: 

Manutenzione ordinaria per interventi urgenti di messa in sicurezza della pavimentazione stradale, a 

tratti, della SP 4/a Settevene – Palo II; 

 

 



 

 

a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente diminuzione di altre 

voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 

166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio al Capitolo 

Fondo di Riserva (FONRIS), Esercizio 2023, Missione 20, Programma 1 Titolo 1 Mac 10, importo 

di €. 186.000,00 integrando con la medesima somma il capitolo di spesa 103132 MASTRA 

“Manutenzione Ordinaria Strade” allocato in Missione 10 Programma 5 Titolo I Macro Aggregato 

3; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Gestione amministrativa” del Dipartimento II 

“Viabilità e Mobilità” Dott. Stefano Orlandi ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Direttore del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità” ha apposto il visto di coerenza con 

i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del 

Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e 

dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 
 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 

riserva iscritto nel bilancio al Capitolo Fondo di Riserva (FONRIS), Esercizio 2023, 

Missione 20, Programma 1 Titolo 1 Mac 10, importo di €. 186.000,00 integrando con la 

medesima somma il capitolo di spesa 103132 MASTRA “Manutenzione Ordinaria Strade” 

allocato in Missione 10 Programma 5 Titolo I Macro Aggregato 3, per l’intervento 

“Bracciano, Cerveteri - Interventi urgenti di messa in sicurezza della pavimentazione 

stradale, a tratti, della SP 4/a Settevene – Palo II - CUP: F26G23000690003”; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio 1 “Gestione Amministrativa” del Dipartimento II 

“Viabilità e Mobilità”di predisporre i conseguenti atti di gestione; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 


